

GAZETA

PRENUMERATA: w Krakowie 1 Kor. (kwartalnie 3 K., już z dostawą do domu i na prowincji miesięcznie 1 K. 50 h. (kwart. 4 K. 50 h.) W Niemczech kwartalnie 5 K. 50 h.; w innych krajach, należących do związku pocztowego, kwartalnie 7 K. 50 h.

Ogłoszenia: od miejsca za jednoszpaltowy wiersz petitowy 20 hal. za pierwszy raz, za każdy następny po 10 hal. — Drobne ogłoszenia po 4 hal. od słowa, najmniej jednak 10 słów. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza. — Załączniki: w miejscu 1 Kor. od setki, na prowincję 2 korony. —

Pojedynczy numer

4

halerze-

Wychodzi
codziennie
o godzinie 6-tej
wieczór.

POWSZECHNA

tak w Krakowie
jak i na prowincji.Do nabycia w całym
kraju w trafikach
i biurach dzienników.

Redakcja i Administracja: ul. Florjańska l. 32, II p. — Telefon Nr. 565.

„**KOSMOSY**“ tutki do papierosów
wszędzie do nabycia.

Z fabryki
St. Wołoszyńskiego w Krakowie.

W NUMERZE:

Panika w Kinematografie we Lwowie.
Ofiary „Balladyny“ (z za kulis teatru).
Śmiertelne postrzelenie chłopca.

Nagonka wszechpolaaków na Bank parcelacyjny.

Powodzenia ludowców na polu ekonomicznego dźwignia ludu zawsze były solą w oku zacnego bractwa wszechpolskiego — ludowa asekuracja „Wisła“ stale spotyka się z przeciwdziałaniem ich na wsi i oszczerstwami w gazetkach narodowo-demokratycznych, a Bank parcelacyjny, odkąd nie udało im się zagarnąć go dla siebie, jest przedmiotem ustawicznych napaści, które przybierają wprost zbrodnicze formy.

Nie inaczej też musimy nazwać ostatnie artykuły „Ojczyzny“ i „Słowa Polskiego“ z wybitnie jasnym już celem rzucające popłoch między lud wiejski, jakoby z Bankiem parcelacyjnym było kracho. Wszechpolaacy chyba zdają sobie dokładnie sprawę z tego, co znaczy zaalarmować jakąś sferę — mniejsza o to słusznie, czy fałszywie — że ten a ten Bank w którym są ludzkie oszczędności, poczyna się chwiać. W tej chwili wybucha panika, ludzie gwałtownie wycofują naraz swe wkładki i to dopiero sprowadza na najlepiej nawet prosperującą instytucję katastrofę. Cóż mówić o wrażeniu, jakie wywoła taka grubo przesadzona wieść wśród włościan, z natury już podejrzliwych, których długie lata trzeba było nakłaniać do lokowania swych oszczędności w kasach, a nie w skrzyniach w domu, lub pod strzechą!

Wiedzą o tem bardzo dobrze wszechpolaacy, a mimo to z całą świadomością złego czynu rzucają w społeczeństwo tę żarzącą się iskrę, by wzniecić krótkotrwały pożar jednodniowy, byle tylko zniestanawidzonemu przeciwnikowi politycznemu dopiec. Wiedzą bardzo, że panika, jaka przy tem wybuchać może, nieobliczalna jest w skutkach swoich — ale też oni na tej panice obiecują sobie zarobić, wyrócąc raptem na jedynych ratowników, na obrońców ludu! Wszechpolaacy wczorajszym tym swoim fajerwerkem upodobnili się do owych rąk zbrod-

niczych, które rzuciły one dół ogień bengalski w jednym z lwowskich kinematografów, — by się w scisku tej paniki obłowić kradzieżami kieszonekowiemi!...

Atak wymierzony był z kierunkiem wybitnie politycznym, godził w Stapińskiego i w marszałka Badeniego — ale nie ubije żadnego z nich, mimo pobożnych życzeń wszechpolaaków, którym już pilno jest do osadzenia księcia Lubomirskiego na stołcu marszałkowskim i do objęcia spadku po Stapińskim i ludowcach. Gdy na gruncie wiedeńskim okazała się kompletna nieudolność p. Głabińskiego, a Koło polskie zajęło ostatecznie stanowisko, dyktowane mu od samego początku przez Stapińskiego — gdy olbrzymia większość społeczeństwa potępiła służalczość prezesa Koła wobec Niemców i rządu, a oświadczyła się za słowiańską politykę ludowców — trzeba było z innej strony zająć tych niebezpiecznych dla rozwoju wszechpolskiej hypnozy ludzi i bodaj na dzień, dwa poderwać ich znaczenie w opinii publicznej.

Do tego miała służyć ta właśnie nagonka obu wszechpolskich organów, która tylko u bardzo łatwowiernych mogła zaśluzić na jaką-taką wiarę. Bank parcelacyjny, choćby rzeczywiście miał w danej chwili brak pod ręką większych kapitałów obrotowych, ma jeszcze 8 tysięcy morgów ziemi, parcelującej się obecnie, wartości przeszło półszta miliona i to jest zupełnie wystarczające zabezpieczenie dla tych niespełna dwu milionów chłopskich oszczędności, o które tak bardzo raptem rozboleła głowa wszechpolaaków.

A już obrzydliwą i bezczelną napaścią są wysane z palca zarzuty „Słowa“ o celach partyjnych ludowców, które Bank rzekomo miał zaspokajać. „Wie der Schelm ist, so denkt er“ — mówi przyszłowie niemieckie, co po polsku znakomicie wyraża się: „Kto jada flaki, myśli, że każdy taki“. Wszechpolaacy nadużywają funduszy nie tylko finansowych swoich instytucji na swoje roboty agitacyjne, ale oświatowych, na które się całe społeczeństwo składa, wietrzą wszędzie złodzieja.

Bank parcelacyjny przetrwa i ten atak i długo jeszcze będzie psuł krew swoim „najserdecznijszym“ pomyślnym rozwojem swych czynności.

Panika w kinematografie.

Dwa trupy — siedmioro rannych.

Lwów, 26 grudnia.

Stołeczne naszemiasło poruszone zostało w pierwszy dzień świąt pod wieczór wieścią o katastrofie w kinematografie, której ofiarą padły nawet dwa życia ludzkie. Wieść ta tem potworniejszych nabierała rozmiarów, że są to dni świąteczne, w których nie wychodzi żaden dziennik, mogący przynieść autentyczny opis katastrofy — pozostawiono więc wolne pole ludzkiej fantazji, która w najniemożliwsze szaty bajkowe ubiera cały fakt i puszcza go w świat... z muchy robiąc wołu.

Dla przykładu — parę obrazków, jak urasta plotka. W tramwaju w pół godziny po fakcie posłyszałem rozmowę o katastrofie w kinematografie — mówiono, że spłonęła cała buda, trupów moc.

By być prędzej na miejscu, wskoczyłem do innego wozu, gdzie znowu opowiadano, że w panice rozduszono jakąś kobietę brzemienną, która w tej chwili wydała na świat nieżywe dziecko. U wejścia do pasażu Mikolasza od strony ulicy Kopernika tłum ludzi, a w każdej grupce co innego rozprowadzają. Z trudnością przeciskam się przez wąską szyję przesmyku wchodowego i łowią po drodze słowa urywane o złodziejach, co spowodowali panikę, by się obłowić przy tej sposobności — o nieznanym trupach, co do których skonstatować można było tyle tylko, że jeden z nich był izraelitą — o studentach, co z psoty sprowadzili całe nieszczęście.

I tak się też, jak ostatnia wersja mówi, stało rzeczywiście.

Jest od dłuższego czasu w pasażu Mikolasza na pierwszym piętrze, gdzie dawniej była hala aukcyjna, kinematograf dający od 4 popołudniu do wieczora tanie przedstawienia. Program świąteczny obejmował także obrazki z Bożego Narodzenia, więc też sporo się zebrało publiczności zaraz na pierwsze przedstawienie w sobotę popołudniu. Wszystko szło bardzo dobrze, goście byli zadowoleni, aż nagle pod koniec programu, gdy światła wedle zwyczaju na sali były przyćmione, by obraz na ekranie tem widoczniej występował, za-



Płyty gramofonowe od K. 2-50.

Pierwszy krajowy, nurtowny i częściowy SKŁAD GRAMOFONÓW

Józefa Wekslera

Lwów, Sykstuska 2, Telefon 2033/II. — Kraków, Grodzka 71, obok Wawelu. Telefon 641.

Przeróbki lub zamiana Pathéfonów na Gramofony, oraz

Odnaczony na wystawie jubileuszowej najwyższem odznaczeniem Grand Prix 1908. Jeneralne zastępstwo Akc. Gramofonów z marką „Piszący Aniołek“. Poleca swoje stanowcze bez szmeru grające gramofony, uznane przez pierwszorzędných znawców za najlepsze i najtrwalsze. Korzystna wymiana płyt. Części składowe i warsztaty reperacyjne na miejscu.

Gramofon koncertowy z 10 płytami 60 koron.

Cenniki darmo i oplatnie. 20.000 płyt na składzie.

Wybór Pathéfonów i płyt.



Płyty z aniołkiem po 4 kor.

Do Ameryki

Kanady, Argentyny i Brazylii — wysła najtańszą i najkrótszą drogą

Koncesjon. Biuro podróży Jadwigi Kronhelmowej w Trzebinli.

Pocztą i telegraf w miejscu. — Telefonu Nr 10.

majaczył w pierwszych rzędach jakiś ognik i rozległ się trwożliwy okrzyk: „pali się!”

Wszystko, co żyło, runęło z miejsc, tłocząc się ku wyjściu.

Ci, co byli w ostatnich rzędach krzesel, czempredziej znaleźli się na wąskich kręconych schodach — reszta w szalanej panice cisnęła się ku jedynym drzwiom wiodącym na schody. Zamieszanie wzrastało tem większe, że nikt z zarządu kinematografu nie zorientował się, nie otworzył na sali światła i nie uspokoił publiczności, że nigdzie się nie pali, a ów zdradliwy płomyk pochodzi od zapalki bengalskiej, podrzuconej w górę z psoty przez jakiegoś studenta.

Publiczność tymczasem pchała się gwałtownie w natłoku naprzód, jedni przez drugich. Tu komus spadł kapelusz, schylił się po niego na ziemię i tak już został, bo fala ludzka go przewróciła i przepłynęła po nim jak morski balwan zniszczenia.

Ludzie, gnani szalonym przestraczem o własne życie, stają się w takich wypadkach, jak dzikie zwierzęta, tłoczą się, biją, rozpychają, po cudzych trupach nawet, byle tylko ująć z życiem.

Tak było i tu. Przy wąskich drzwiach największy ścisk. Gwar, piski i jęk tłumi wrząca chęć ucieczki, tylko ucieczki. W samych drzwiach przgniata tłum jednego i drugiego młodzieńca, mdlejącego odpycha w bok, a sam uchodzi.

Na pierwszą wiadomość o rannych i trupach ktoś telefonuje z sąsiedniej kawiarni „Kryształowej” po stację ratunkową. Przybywa i zastaje dwa trupy, nieznanymi bliżej ludzi. Obaj młodzi, 17-ty i 18-ty letni, nieznanego nazwiska — później dopiero dowiadujemy się, że jeden z nich był terminatorem stolarskim, drugi synem muzykanta z Kleparowa.

Pierwszego tłum stratował nogami, drugiemu zgnieciono śmiertelnie klatkę piersiową — obaj na miejscu wyzionęli ducha.

Stacja bierze się do ratowania rannych. Same wyrostki kilkunastoletnie, którym ludzie dorosli, eisnąc się u wyjścia, poskręcali ręce, potłukli nogi, podrapali twarz. Siedmiu ich się zgłosiło o pomoc lekarską — ilu nie szukało jej, odchodząc z mniejszemi ranami, niewiadomo.

Tymczasem cały pasaż zalany tymi, co szczęśliwie uszli. Ot, tu pod figurą bezwstydną Wenerę, z pod której wstydlivy magistrat zakazał wodzie tryskać, rozlokowała się jakaś jejmość i poraz nie wiedzieć już który opowiada ciekawym:

— Ho, ho! ja była mondra i odrazu hyc na schody! a i tak mi batyary skradli torbę z piniondzamy i galoszy.

— To rabuśniki urządzili naumyślnie — dorzucea ktoś z tłumu.

I zdanie to utrzymuje się dłuży czas zarówno z oburzeniem na władze, że wydaje koncesje na kinematografy, nie zabezpieczone dostatecznie na wypadek ognia lub innej paniki.

Smiertelne postrzelenie chłopca.

Ropczyce, 23. grudnia.

Nie pierwszy to wypadek, że różne paniczki z dworu lekceważą sobie życie chłopskie i przypominają tego okrutnego starostę Kaniowskiego, co to kazał babie wiejskiej leść na drzewo i kukać, a potem do niej strzelał. Tyle mu było warte życie baby, co wróbla jakiego! Niedawno w Niskim oficjalista księcia Lubomirskiego zastrzelił chłopca, gdy go w czemś nie chciał posłuchać — potem znowu na polowaniu u hr. Potockiego postrzelono chłopca śmiertelnie, choć przypadkowo — teraz znowu podobny wypadek, spowodowany porywczoscią praktykanta lasowego z dóbr hr. Tarnowskiego.

Chłop z Cierpiska Józef Pieniążek był w lesie z dubeltówką. W tem w zaroślach coś się poruszyło. Strzelił. Z gęstwiny wypadł ranny rogacz. Pieniążek nawet nie składał się do strzału, by ubić rogacza, gdy w tem ktoś go za ramię chwycił i usłyszał za sobą głos:

— Oddaj strzelbę!

— Dlaczego? Przecież ją nie rabsic...

— Oddaj, bo strzele w ciebie.

— A czy to wolno?

Za całą odpowiedź huknęły w tej chwili dwa strzały, jeden po drugim i chłop biedaczysko runął na ziemię, brocząc obficie krwią, która buchnęła zeń z taką siłą, że nasiąkł nią cały jego kożuch.

Strzały te dał do niego całkiem z bliska w plecy praktykant Kaliciński ze Żdzar, który w ten sposób sposobi się do służby leśnej u hrabiego i do obcowania z ludźmi.

Biednego Pieniążka na pół żywego przewieziono do szpitala w Rzeszowie — Kaliciński zaś, bojąc się, by żandarma po niego nie przystano, sam zgłosił się w starostwie w Ropczycach i tyle. Dotychczas jest na wolności, bo u nas paniczom wolno nawet podczas śledztwa bujać po swobodzie, co innego, gdyby tak chłop przypadkiem tylko postrzelił jasnego pana, zaraz znalazłyby się dla niego łańcuszki!

Bursztyn, 22. grudnia.

Chrust leśny, nie przedstawiający dla właściciela lasu większej wartości, a bardzo pożądaną rzecz jako opał dla biedaków, porwał znowu jedną ofiarę ludzką. Zwyczajnie chwytają pobereźnicy tych „złodzieji gałęzi” i wloką do sądu, tu jednak sprawiedliwość zrobił sobie odrazu gajowy obszarnik Krzczunowicza, Adamczuk, waląc pałką po łbie Ilka Korola z Czerniowa, przydybanego w lesie pańskim, gdy zbierał chrust. Korol padł trupem na miejscu, zabójcą zaś przyaresztowano i odstawiono do Brzeżan. Biedna ofiara bestjalstwa gajowego pozostawił żonę i drobne dzieci.

Zamordowanie pułkownika Karpowa.

Dalsze szczegóły zamachu na naczelnika ochrony petersburskiej, pułkownika Karpowa, potwierdzają przypuszczenie, iż tajemniczy ów zamach jest dziełem partji rewolucyjnych, a jego sprawca ów rzekomy Woskresienski jest to mieszczanin z Saratowa nazwiskiem Aleksander Pietrow, — lub jak inni twierdzą, Pietrowskij. Jest to człowiek młody, szczupły, o wyglądzie nadzwyczaj inteligentnym. Zarządzona przy nim przez policję natychmiast rewizja, wykryła dużą korespondencję, kilkanaście paszportów, wystawionych na różne nazwiska, tudzież rewolwer i zapasowy magazyn z nabojami.

Oprócz mieszkania na ul. Astrachańskiej, w którym nastąpił wybuch piekielnej maszyny, wykryto bezzwłocznie drugie mieszkanie, zajmowane przez Woskresienskiego Pietrowa, w jednym z trzeciorzędnych hoteli przy ulicy Dworiańskiej. W hotelu tym zameldował się Pietrow jako szlachcic Anatol Gorjański. W mieszkaniu tem znaleziono kufer średniej wielkości, a na jego dnie kamizelkę wataną z przewodnikami elektrycznymi. Kamizelki takie służą do noszenia przy sobie pocisków wybuchowych i machin piekielnych. Znaleziono tam także siedm paszportów (z tych dwa zagraniczne, wystawione na nazwisko Dybicza) i dokładne przewodniki i mapy miast finlandzkich.

Sprawca wybuchu Pietrow należał ongi do partji socjalistów-rewolucjonistów i brał udział w kilkunastu zamachach. Przy jednym zamachu został schwytany, poczem zesłano go na Sybir.

Wtedy to Pietrow miał zaofiarować policji swoje usługi. Ówczesny naczelnik ochrony petersburskiej, generał Gerasimow, przyjął Pietrowa, który też istotnie przez pewien czas oddawał ochronie pewne usługi. Po zdemaskowaniu Azefa, Pietrow, obawiając się zemsty ze strony rewolucjonistów, wstąpił napowrót do partji soc-rewolucjonistów. Aby jednak udowodnić rewolucjonistom szczerosć swoich pobudek, przyrzekł im, że zgładzi naczelnika ochrony petersburskiej Karpowa, co też rzeczywiście wykonał.

W sprawie tej zabiera głos w „Matinie” Burcew, twierdząc, iż Pietrow tylko pozornie służył ochronie, w rzeczywistości zaś śledził policję i działał na korzyść rewolucjonistów.

Wstępując do policji, postawił Pietrow za warunek, aby wszystkich aresztowanych z nim rewolucjonistów w Saratowie wypuszczono na wolność. Generał Gerasimow warunek ten przyjął. W roku 1909 Burcew spotkał Pietrowa w Paryżu — przekonał go, że droga, którą postępuje jest fałszywa i że prowadzenie akcji rewolucyjnej przy równoczesnem utrzymywaniu stosunków z policją, jest wykluczone. Pietrow przyznał mu słusność i chcąc dać dowód stałości swych przekonań, przyrzekł wykonać zamach na szefa policji w Petersburgu.

Pogrzeb Karpowa odbył się w niedzielę przy demonstracyjnym udziale prezydenta ministrów Stołykina, który złożył na trumnie zabitego srebrny wieniec. Towarzysz Stołykina, szef żandarmerji generał Kurłow wygłosił nad grobem płomienną mowę.

Następcą Karpowa został szef ochrony moskiewskiej, pułkownik Koten.

Katastrofa kolejowa w Czechach.

Wczoraj donieśliśmy już o katastrofie kolejowej, jaka miała miejsce na stacji Uhersko w Czechach. W notatce nie można było uwzględnić tych wszystkich szczegółów i rozmiarów, jakie się później podczas akcji ratunkowej okazały. Dziś można już stwierdzić stanowczo prawdziwy stan rzeczy.

Winę za straszny wypadek ponosi naczelnik stacji w Uhersku Zeiss, który zapomniał o pociągu pospiesznym, jaki miał przepędzić przez stację i nie usunął na czas stojącego na tym samym torze pociągu towarowego. Zeiss zaraz po katastrofie uciekł, jednak po pewnym czasie powrócił i sam oddał się w ręce władz.

Zostanie on wydany sądowi i odpowie za zbrodnię przeciw bezpieczeństwu życia na podstawie §§ 335 i 337 ustawy karnej.

Do Uherska sprowadzono wielką ilość robotników, którzy energicznie pracują nad usunięciem z torów spiętrzonych wagonów. Dotychczas oczyszczono jeden tor tak, że ruch pociągów może się odbywać. W zbitej masie leżą na torze drugim obydwie lokomotywy wbite jedna w drugą. Dotychczas nie można ich było od siebie oderwać, mimo, iż użyto do tego lokomotyw. To też praca to będzie najzmuniejsza i najcięższa. Tymczasem zabrano się do toru trzeciego. Pod odłamami kół, osi, ścian wagonów i szkła znajduje się wiele zabawek tudzież wiktuałów wiezionych jako podarki świąteczne przez podróżnych. Wśród gruzu są kosztowności, tudzież pieniądze, które stanowią przynętę dla złodzieji przybyłych z różnych stron celem rabowania rannych i trupów. Władze rozesłały zaraz żandarmów, aby przeprowadzili rewizje domowe i szukali zrabowanych przedmiotów. Z wagonu pocztowego zginęło kilka worków pieniężnych; czy je zrabowano, nie wiadomo; być może, że splenęły podczas pożaru wagonu.

UWAGA!

Warto korzystać ze sposobności. Tylko krótki czas urządzam sprzedaż i sprzedaję: Kołnierze we wszystkich fasonach, tuzin K 350. Kołnierze stojące wykładane, tuzin K 489. Mankiety białe i kolorowe, 6 par K 240. Skarpetki w jednym kolorze, 6 par K 2—. Skarpetki w pasy, 6 par K 290, nadto Krawaty, koszule, bieliznę, rękawiczki, towary galanteryjne i t. p. za bezcen.

HENRYK RECHT

w Krakowie, ulica Florjańska L. 2
(Hotel Drezeński).

Filia: ulica Grodzka L. 25.

Paczki

tylko na maśle = Chrust = Faworki = są już do nabycia
w Cukierni Lwowskiej Jana Michalika
Kraków, ulica Florjańska L. 45.

Dzienniki czeskie potępiają system oszczędnościowy uprawiany przez zarząd kolei, który jest właściwym sprawcą katastrofy. Z tego powodu ma być wniesiona w parlamencie interpelacja.

Przesłuchiwanie urzędnicy i funkcjonariusze kolejowi w Uhersku żalili się na wielkie braki tak w personalu jak i urządzeniu stacji.

Tow. kolei państwowych będzie musiało z powodu katastrofy wypłacić wielkie sumy tytułem odszkodowania dla rodzin rannych i zabitych.

Podawana początkowo liczba ofiar była nieco przesadzona; ogółem liczba zmarłych wynosi 16 osób, ciężko rannych znajdujących się w szpitalu jest 18; liczba lekko poranionych i kontuzjonowanych nie jest ustalona, gdyż niektórzy udali się do domów i tam wzywali opieki lekarskiej.

Osoby, pozostające w szpitalu, muszą być podane operacjom; jest jednak nadzieja utrzymania ich przy życiu.

Kilku pasażerów cudownym prawie sposobem wyszło z katastrofy bez szwanku. I tak: manipulantka pocztowa Marja Svoboda wyszła szczęśliwie z katastrofy w ten sposób, że silne wstrząśnienie rzuciło ją na siatkę przeznaczoną na pakunki, skąd ją niezranioną wydobyto. Doznała jednak wstrząsu nerwowego. Właściciel realności w Pardubicach Teer, który jechał owym pociągiem z żoną, popadł w obłąkanie. Musiano go przewieźć do szpitala.

Ofiary „Balladyny“

Znaną jest powszechnie zabobonność aktorów. O pewnym uzasadnieniu jej mówi szereg faktów z życia teatru lwowskiego, zebranych przez „Wiek Nowy“:

„Tuż za budką suflera, o kilka kroków od widowni teatralnej, rozciąga się świat fantastyczny, dziwnie geografii i dziwacznej przyrodzie, zamieszkały przez wzniosłych bohaterów, upadłych aniołów, demonów zła, nieszczęsnych kochanków i śmiejących arlekinów.

Na małej przestrzeni kilkunastu metrów kwadratowych, co każdego wieczoru, na hasło natchnionego poety, coraz to nowe światy, ludzie i coraz to nowe epoki wyłaniają się z głębi zawitej rekwizytorni i pędzą swój krótki, a intensywny żywot przez kilka godzin, czerpiąc bogate życie z podziemnej maszynery i natchnienia aktora.

Tam wschodzą i zachodzą słońca, tam dyszy wiosna, gdy w okół nas zaległy zimne śniegi, szumią prastare lasy w tajemniczym blasku księżycy, szalnią przepychem mamiącym kraje egzotyczne, szaleją burze, tam wiek trwa godzinę, a ludzie żyją tam wielkim, szaleńczym życiem...

Tam Hamlet, konając, ostatniem spojrzeniem wita widmo Fausta, tam wyżywa się Konrad, a Lady Makbet stwarza ponury świat zbrodni.

Ludzie, którzy ten świat zamieszkują nazywają się aktorami. Są zazwyczaj wszystkimi: królami, genjuszami, demonami zła, zwykłymi ludźmi i duchami. Żyją w różnych epokach, nawet w takich, których nie było.

Wśród tych płóciennych kul przeżywają najpiękniejsze chwile życia, upadki i tryumfy — więc nic dziwnego, że pokochali ten fantastyczny świat za budką suflera. Łączy ich scena, a węzeł to silny, tak silny, że tworzą pewne odrębne społeczeństwo o specjalnej kulturze, zwyczajach, co więcej, świat ten posiada swe odrębne przesady, łączące się ze sobą.

Taką np. postacią, budzącą lęk przesadny w murach teatru, jest „Balladyna“. Potworna kobieta, której ręce ociekają krwią własnej siostry, która gnana ambicją, znęca się nad własną matką po śmierci, dziś jeszcze jest tem widmem, wieszającym się nad sceną.

Gdy woźny teatralny rozdając role, wieści „wznowienie „Balladyny“, każdego aktora przejmuje niemiłe uczucie.

Ktoś umrze...

Tak było już oddawna, ma to już swoją historję i nie wiadomo, czy jest to dziwny zbieg okoliczności, czy też naprawdę jest w tem jakiś głębszy związek, dosyć, że każdy weteran sceny polskiej mógłby wyliczyć cały szereg pogrzebów aktorów, które odbyły się w kilka dni po „wznowieniu“ „Balladyny“.

Niedawno miałem ciekawe zdarzenie, które znowu mi przypomniało przesadę o „Balladynie“ na lwowskiej scenie.

Przed ostatniem „wznowieniem“ tej sztuki znalazłem się przypadkiem w kawiarni. W zadymionej knajpie, przy jednym ze stolików, zastałem zagłębionego w gazetach pewnego znanego mi aktora. Ucieszyłem się nim radością samotnego „gościa“ o północy, a ponieważ uśmiechnął się do mnie, wyraźnie zapraszając, usiadłem obok. Obaj staraliśmy się rozmawiać, ale z tego, co mówił, poznałem, że jest przygnębiony i myśli o czem innym. Po chwili obaj zrobiwszy takie miny, jakbyśmy żegnali się na długi przeciąg czasu, zatopiliśmy się w czytaniu gazet. Kiedy wybrnąłem wreszcie z jakiegoś artykułu, mój towarzyszy, zasnutym dymem, siedział w zamyśleniu.

— Jutro gramy „Balladynę“ — powiedział tonem zastanawiającym.

— Gra pan? — zapytałem.

— Niestety...

— Dlaczegoż, „niestety“?

— Pan nie wie o tem? Ona jest niebezpieczna...

— Nie rozumiem, co za „ona“?

— „Balladyna“.

— Ach prawda, ma podobno wieścić śmierć. Dziwny przesąd. Jak można w coś podobnego wierzyć!

— I ja nie wierzyłem, ale dziś... Wie pan — mówił dalej — miałem ciekawe zdarzenie. Był u nas stary maszynista Kowalik. Człowiek ten znał teatr i wiedział coś o „Balladynie“, zresztą dziecko wie o tej tajemnicy. Otóż kiedy dowiedział się o wznowieniu „Balladyny“, zawołał: „O! znowu wyciągają „Balladynę“, po to chyba, aby mnie pochować, ale ja się nie dam!“ I co pan powie?... Na drugi dzień stary umarł.

— A! Pasternak, słyszał pan co?

?...

— Także tak. Wystawiono „Balladynę“, a na drugi dzień umarł.

— Tak słyszałem, ale nie łączyłem tych dwóch rzeczy ze sobą.

— Ależ panie, to jest wprost zadziwiająca! N. p. śmierć rekwizytora Dradracha, także zaraz po wznowieniu „Balladyny“.

— Rzeczywiście, to ciekawe.

— Ciekawe, panie, bardzo ciekawe. Kiedy dyrektor po raz pierwszy wznosił „Balladynę“, pierwszy umarł jego ojciec. Później zachorowała Siemaszkowa tak ciężko, że musieli wprowadzać Wysocką na występy. Teraz pan rozumie, że tak w dzień przed wznowieniem, można mieć naprawdę tremę.

— Ale zawsze tak nie musi być?

— Będzie.

— Przesąd.

— Zobaczą pan!

Niebawem pożegnaliśmy się.

Nazajutrz byłem na przedstawieniu „Balladyny“, a w trzy dni potem na pogrzebie żony artysty Feldmana. W dwa dni później odbył się pogrzeb młodej i pięknej za życia chórzystki Biegańskiej.

Nasi we Francji.

Znany w kraju popularyzator wiedzy inż. Libański, bawiąc obecnie w Paryżu w celach aeronautycznych, nadsyła do „Kurjera Lwowskiego“ uwagi swoje o wychodźcach polskich, przebywających we Francji w charakterze robotników wolnych:

„Zastałem właśnie w „Bourse de Commerce“ kierownika agencji Polskiego Towarzystwa Emigracyjnego, zajętego wysłaniem partji naszych Marzurów do robót na łanach francuskiej ziemi.

— Płaca dobra (500 franków rocznie), dalej mieszkanie dogodne, oraz wikt taki sam, jaki spożywa gospodarz (codziennie mięso, wino, ser) — informuje mnie p. Iwanowski. Ale pracować też trzeba porządnie wraz z gospodarzem. Bywa, że leniwi i słabsi uciekają, co powoduje następnie sporo kłopotów i przykrości dla instytucji.

Plagą stają się również brudne agencje z pokątnymi agentami w kraju, którzy wysyłają do Francji włóczęgów, a nieraz i łotrów. Właściciele folwarków adresują swe skargi i pretensje do towarzystwa, które czyni wszelkie wysiłki, aby oczyścić ten teren, eksploatowany przez chciwych spekulantów.

Zwracano się niejednokrotnie o interwencję do konsula, który sam starał się o usunięcie nadużyć agentów.

Dzięki pracy dyrekcji Towarzystwa emigracyjnego w Krakowie, zwraca redakcję Okołowicza, który nieustraszenie prowadzi walkę z hydnami emigracyjnymi, zdobywamy poszanowanie i uznanie dla instytucji, oto dowody!

Tu p. Iwanowski przedłożył mi cały szereg listów - właścicieli - pracodawców, zwracających się do paryskiej agencji o pracowników. Dotychczas towarzystwo przez szalbiercze praktyki pokątnych agentów poniosło już wiele ofiar, obecnie jednak mamy takie stosunki, że niebawem położymy kres wyzyskiwaniu robotników naszych i oszukiwaniu pracodawców.

Robotnicy, z którymi miałem sposobność rozmawiać, przyznali, że wprawdzie u Francuzów trzeba należycie harować, ale też płacą dobrze i dbają o człowieka. Obecnie poczynione są starania o społeczną opiekę nad wychodźcami; mają być dla nich i służba boża i biblioteka polska i czytelnia.

Oby i społeczeństwo w kraju interesowało się żywiej tą falą emigracyjną do kulturowej Francji, a to tembardziej, że nasi serdeczni przyjaciele nad Spreą wszystkimi środkami starają się dyskredytować ruch ten i przeszkadzać mu.

Jakie bywają nieraz epizody, ilustruje jeden z wielu wypadków:

Oto do partji wieśniaków, ugodzonych i wysłanych przez polskie Towarzystwo emigracyjne, przyłącza się agent pruski, i dowiadując się, że jadą do Francji, powiada z udaniem współczuciem:

— Biedni wy! teraz takie burze na morzu, kto wie, czy żywi dojdziecie.

— To do tej Francji przez morze się jedzie? — zapytuje kilku z przestachem.

— A tak, bardzo wielkie morze, co roku giną okręty... toną setki takich jak wy, co jadą na robotę...

Ta zajmująca rozmowa o geografii skończyła się na tem, że agent zabrał paczkę do Prus na fatalnych warunkach, tak, iż ci ludzie uciekali później w pojedynkę to do Francji, to napowrót do kraju.

Sprawy te ciężkiego żywota tłumy nędzarzy, rozgrywające się u dołu w szarzyźnie walki o byt, przemijają dziś jednak bez żywszego współdziałania ogółu. Sentymenty nie mają kursu i na giełdach zysków i strat materialnych“.

Wiedeński Bank Związkowy

Filia w Krakowie

Rynek główny — Linia A-B, L 44.

— Przyjmuje wkładki w rachunku bieżącym i na

4% Książeczki wkładkowe.

Większe kwoty wypłaca bez wypowiedzenia.

Kapitał akcyjny 130 milionów koron. Fundusze rezerwowe 39 milionów koron. — Podatek rentowy opłaca bank z własnych funduszy.

wszyscy wyrażali zgodzie zapatrywanie, że polepszenie ich doli zależy od silnej organizacji, z którą wszyscy liczyć się muszą. Zakończeniem obrad był wybór tymczasowego Zarządu powiatowego, w skład którego weszli pp.: Ludwik Rogus jako przewodniczący, Michał Skwarko jako zastępca, Jan Śmietana (skarbnik) i Jan Kopacz (sekretarz).

Fanatyk. Mieszkańcy miasta Wojnicza pałają niechęcią do młodzieńczego księdza-fanatyka Deca. — I słusznie — jeśli się weźmie pod uwagę fakta, które poniżej przytaczamy. Otóż niedawno wyświęcony ksiądz ten do tego stopnia przejął się ideją wyzwiania Wojniczan z jarzma zwyczajów, przyjętych z Niemiec, że dzieciom szkolnym zakazał skupywać choinki, które są jedyną dla nich przyjemnością na świętach. Katecheta z zaparciem się godzinami stał na Rynku i nie pozwalał nawet starszym osobom — ze względu na sły przykład z góry — targować drzewek a wieśniaków, którzy zwoją rokrocznie niezliczoną ilość choinek. Wskutek tego ścięte drzewka idą na marne, a wieśniacy będą wiedzieć na przyszłość, o ile konsystorz księdza nie usunie, że w kraju nie ma odbytu, więc trzeba będzie towar wysyłać do Prus. Wskutek tego tracą i kupcy miejscowi, którzy zakupili mnóstwo świecidełek i bakalji wyrobów krajowych na przystrojenie drzewek. To jeden fakt, który maleństwu wyciska łzy z oczu. A teraz drugi: Do Wojnicza zjechał cyrk. Na przedstawienie, które miało się odbyć w sali „Sokoła“, nie pozwolili ks. Dec iść dzieciom i zagroził, że wyrzuci ze szkoły tego, kto by się odważył tam pospieszyć. O tem zakazie nie wiedział miejscowy lekarz, który swoich synków zabrał na przedstawienie. Na drugi dzień zobaczył ojciec w domu zapłakane maleństwa, które wszechwładny katecheta wyrzucił ze szkoły. — Dziwimy się, dlaczego Rada szkolna lub konsystorz nie usunie księdza, który — jeśli chcielibyśmy motywować inne względy — musi mieć chyba pomieszczenie na tle religijnym.

Listy z prowincji.

KOŁOMYJA.

Kronika policyjna. Tatejszej policji udało się po długim szukaniu przytrzymać znanego włamywacza Andrzeja Iwanowicza; ujęto go w chwili dobierania się do cudzej komory.

Również przytrzymaną została przez policję Parańska Penteluk na kradzieży kozuchów.

Tensam los spotkał nieznanego nazwiska głuchoniemego, który nie mając pieniędzy, chciał koniecznie mieć kozuch. Udał się on do sklepu, a zdjawszy z poręczy jeden, dał drapak. Niedługo jednak cieszył się zdobyczą, bo wpadł w ręce stójkowemu, który odprowadził go do aresztu.

Pożar. Przy ulicy Mendelsohna wybuchł pożar w pracowni tokarskiej, który przeniósł się na pracownię blacharską, a stąd na pobliski skład i suszarnię grzybów. Przybyła straż pożarna zdołała ocalić tylko budynki sąsiednie. Zaś pracownia i skład grzybów spłonęły doszczętnie. Szkoda wynosi około 14.000 K.

Napad. Lis Semen z Kut, który przed kilku dniami zgorzał doszczętnie, chodził po ekologicznych wsiach, celem zebrania od ofiarnych ludzi jakich dobrowolnych datków. Wieczorem przechodząc przez Wyrbiąż, został napadnięty przez sześciu drabów, którzy obrabowali go z gotówki, obili go przytem tak straszliwie, że na drugi dzień wyzionął ducha.

Uwiadomiona żandarmerja w Wyrbiążu wysledziła sprawców ohydneho mordu i oddała w ręce sprawiedliwości.

Z innych zaborów.

Odczyty o Słowackim zakazano. P. Wincenty Lutostawski, były profesor Wszechnicy Jagiellońskiej, pragnął wygłosić w Wilnie szereg odczytów z początkiem stycznia o twórczości i znaczeniu Słowackiego. Aby ten zamiar w czyn zamienić, zwrócił się Lutostawski za pośrednictwem jednej ze znanych księgarni wileńskich do generał-gubernatora miejscowego z prośbą o pozwolenie wygłoszenia wspomnianych odczytów — w języku polskim. Wbrew atoll oczekiwaniom, generał-gubernator pozwolenia żadanego odmówił, gdyż odczyty te mogłyby podkopać obecny ustrój rosyjski i jeszcze bardziej zrewolucjonizować Polaków wileńskich.

O biskupa wileńskiego. Stolica biskupia w Wilnie, opróżniona od dłuższego czasu, ma być w najbliższym czasie obsadzona. Najwięcej widoków na otrzymanie nominacji na biskupa w Wilnie, ma ks. prałat Józef Michałkiewicz, który dotychczas pełni obowiązki administratora całej dycezyji wileńskiej. Krążą jednak wieści, że ks. Michałkiewicz wymawia

się od tego zaszczytu, a nawet przesłał na ręce Papieża prośbę w tym kierunku, uzasadniając to, iż brak mu odpowiednich kwalifikacji na biskupa. O innym kandydacie na biskupa na razie nic nie słychać.

Samobójstwa młodzieży akademickiej były przed paru miesiącami w Krakowie na porządku dziennym. Okazuje się, że epidemja ta panuje także w Kijowie. Szczególnie w ostatnich miesiącach przybrała ona tak duże rozmiary, że w pewnych sferach poczęto się zastanawiać nad sposobami, zmierzającymi do zorganizowania stosownej akcji ratunkowej. Wynikiem tych narad jest projekt założenia Towarzystwa o celach humanitarnych, którego zadaniem będzie udzielanie pomocy i rozdawanie zapomóg między uboższych akademików. Przyczyną bowiem tej epidemji samobójstw wśród młodzieży akademickiej jest w przeważnej większości brak środków do życia i nędza ostatnia. Tow. to rozpocząć ma z nowym rokiem swoją działalność.

Sprawa bezdańska. Znany naszym Czytelnikom wyrok sądu wileńskiego w sprawie słynnego napadu na pociąg pocztowy w Bezdanych, skazujący na śmierć Świrskiego i Zakrzewskiego, poddanego austriackiego, był przedmiotem rozpoznawania przez główny sąd wojenny w Petersburgu. Według doniesień dzienników warszawskich główny sąd wojenny skasował wyrok co do Zakrzewskiego, Swirskiego i Kozakiewiczówny, skazanej na 7 lat ciężkich robót i nakazał przeprowadzić ponowne śledztwo w tej sprawie.

Zniżki

dla Prenumeratorów „Gazety Powszechnej“ za okazaniem kwitu zapłaconej prenumeraty:

Prenumeratorzy i czytelnicy „Gazety Powszechnej“ otrzymują 5 procent opustu przy powołaniu się na „Gazetę Powszechną“ przy zakupie maszyn i narzędzi rolniczych i przemysłowych w firmie: Kornel Komarnicki, Kraków, ul. Danajewskiego 9.

Wypożyczalnia książek Gumpłowicza (Bracka 6) — 20%.

Pracownia krawiecka Górki (Rynek 34, Pałac Spiski) — 10%.

Warszawska pralnia (Długa 6) — od chemicznego prania 10 %; od zwykłego 6 %.

Pracownia rzeźbiarska Tadusa (Dębni) — 10%.

TREŚĆ:

	Strona
Mój pierwszy występ w roli urzędowej	3
Na gorącym uczynku	10
Litera ich zdradziła	17
Jej morderca	25
Epilog miłości	31
„Welschmerz“	36
Straszne odkrycie	44
W Kasynie końskim	52
Fałszywy baren	59
Badka kolejowa Nr 22	69
Garbaty czarnoksiężnik	75
Órka malarza	83
Nicpoń	90
Siostra Magdalena	96
Dla miłości matki	106
Wychodźca	112
Stary Krakowianin	120
Zmienne szczęścia koleje	131
Mściwość kobiety	135
Z tajemnic Warszawy	142

— Więc pani także i nazwiska zna?

— Nie, panie komisarzu, żadnego nazwiska nigdy nie słyszałam. Tu w Warszawie ludzie są ostrożni, bo dobrze wiedzą, że czasem nazwisko może pozbawić głowy swego posiadacza.

— A może naprzykład hrabiego L.?

— Boże miłosierny. Pan wie...

— Tylko to jedno nazwisko, która jakiejś kobiecie, co zdaje się jest duszą zebrania, w wielkim zapale z ust się wyrwało. To jednak całkiem wystarczy do rozwiązania całej sprawy.

— O nieostrożna! Pan nie powinieneś być słyszeć tego nazwiska, pan je musisz zapomnieć, słyszy pan, panie komisarzu. Pan musi.

— A gdy nie będę mógł?

— Pan będzie mógł. Pomyśl pan tylko, że pan jesteś w moich rękach, że ja mam wierną służbę, która się niczego nie przeleknie, że Warszawa wielka. A nie... nie... nie myśl pan o niczem, tylko, żeby nie zawieść mego zaufania. Tej wielkiej przysługi, którą oddałam panu i miastu, nie zechcesz mi pan odplacić złamaniem mego życia.

— Ale, niech się pani uspokoi — wszystko zrobię, co tylko będzie w mojej mocy — ale...

— Nie, nie, bez „ale“. W tym wypadku nie może być żadnego „ale“. Pan sam to zobaczysz.

Szybkim ruchem ręki zerwała welon z twarzy. Zobaczyłem przed sobą marmurowo-błądą twarz znanej piękności warszawskiej, hrabiny L.

Przeżalony cofnąłem się.

— Pojmuje pan teraz panie komisarzu, że pan musisz

Wszystkim polskim rodzinom polecamy jak najgoręcej **Kolińską domieszke do kawy.**

Katastrofy w samą wilję.

Zgon skutkiem wyskoczenia z tramwaju. — Zaginione premje świąteczne i samobójstwo. — Wielka katastrofa kolejowa pod Hamburgiem.

Tegoroczna wilja zaznaczyła się szeregiem katastrof. Rano w tym dniu jechał tramwajem wiedeńskim pewien 40-stoletni mężczyzna do jednej z fabryk za interesem. Zagadawszy się z jakimś znajomym, nie zauważył, że wóz minął już miejsce, gdzie miał wysiadać. Chciał z tramwaju, będącego w pełnym biegu, wyskoczyć, ale spostrzegł ten jego zamiar konduktor i przestrzegł go, że niebawem będzie przystanek i tam wysiądzie. Po tej przestrodze wszedł konduktor do wnętrza wozu, a spóźniony ów pasażer pozostał na tylnej platformie. Widocznie wrócił mu pierwotny plan na myśl, bo nie czekając długo, wyskoczył z tramwaju na jakich 20 kroków przed przystankiem. Padł na bruk i potłukł się bardzo. Zabrano go do szpitala, a stamtąd na natarczywe żądanie odwieziono dorózką do mieszkania, w drodze jednak stracił przytomność i w parę godzin wyzionął ducha.

Istnieje w Wiedniu pewne towarzystwo oszczędnościowe, które członkom swoim daje w przeddzień wilji premje pieniężne (dywidendy) na ozdoby bożych drzewek.

Tego roku miało to również nastąpić we czwartek. Przewodniczący stowarzyszenia, poźlotnik Kobinger, przygotowując pieniądze na ten cel, spostrzegł, że z kasy zginęło w niewyjaśniony sposób 1900 koron. Wszelkie poszukiwania okazały się bezskutecznymi, a Kobinger znikąd nie mógł wydobyć pieniędzy na pokrycie straty — tak więc ją sobie wziął do serca,

że w samą wigilję z rozpaczy zażył modne od czasu Hofrichtera cyankali i w kilka minut zmarł.

*

Pospieszny pociąg z nocnymi wagonami do spania wpadł skutkiem złego nastawienia zwrotnicy na pociąg ciężarowy i w zderzeniu tem zdrzgotany został wóz pocztowy i idący tuż za nim wagon pierwszej klasy, w którym spało 15 podróżnych. Urzędnicy ambulansu pocztowego odnieśli ciężkie obrażenia — na miejscu zaś padło trupem kilkanaście osób, między niemi zaś pewien lekarz wojskowy, jadący z młodą swą, przed 4 zaledwie miesiącami poślubioną żoną do rodziców jej na wilję. Biedna kobieta pozostała przy życiu, ale bliską jest szala z rozpaczy. Drugi lekarz, jadący tym pociągiem, zawdzięcza życie temu, że duże poduszki siedzeniowe utworzyły nad nim rodzaj dachu, pod którym przeleżał nieuszkodzony 4 godziny, zanim go wydobyto. Rannych jest bardzo wielu.

Najświeższe telegramy.

Nowi członkowie Izby Panów.

Wiedeń. Cesarz zamianował 6 dziedzicznych i 24 dożywotnich członków Izby Panów, między tymi ostatnimi są trzej Polacy: znakomity historyk dr Tadeusz Wojciechowski, były profesor uniwersytetu lwowskiego, dr Witold Korytowski, były minister skarbu i hr. Adam Gołuchowski.

Z Sejmu węgierskiego.

Budapeszt. Sejm węgierski na wniosek Wekerlego odroczył się aż do zakończenia przesilenia.

Stan zdrowia Tolstoja.

Petersburg. Telegram z Moskwy donosi o nagłym ciężkim zaślabnięciu Tolstoja. Temperatura u niego wynosi przeszło 40°.

Ustąpienie wielkiego wezyra.

Konstantynopol. Policja młodoturecka uchwaliła wezwać wielkiego wezyra Hilmibasę do ustąpienia.

Wylewy.

Madryt. Herald donosi, że w prowincji Novara jedna wioska koło Viana wskutek ogromnych wylewów leży w gruzach. Przytem zginęło 28 osób.

Zawieje śnieżne.

Nowy Jork. wskutek zawiei śnieżnych zginęło w mieście 18 osób. Donoszą też o wielu nieszczęśliwych wypadkach na okrętach.

Nadesłane.

GRAFA rosół wołowy
w kostkach
po 6 halerzy
jest pod względem jakości
bez konkurencji.

Przy bólach reumatycznych, bólach gośćcowych, ischias, łamaniu w stawach, nerwobólach, migrenie i t. p.

Do nabycia we wszystkich aptekach!

Lanolimentum Gaultherio-Mentholicum z marką sławną

Do nabycia we wszystkich aptekach.

MENTHOSALAN JAHR

jest zupełnie nieszkodliwym i działa nawet przy uporczywych i zastarzałych cierpieniach z dobrym skutkiem. Cena 1 tuby K. 1.20, paczka K. 1.70. 10 tub paczka K. 12 franków

Wyrób: główny składowy. Apteka Fort. Gralewskiego w Krakowie, ul. Szczepańska L. 1. — Żądać wyraźnie. Menthosalan Jahr.

zapomnieć nazwisko hrabiego L.? Nie zechcesz pan przecież żądać tak strasznej rzeczy, żeby żona była zdrajczynią swego męża.

Zapyta pan teraz z jakiego powodu pana tutaj zawezwałam. Aby mu więc odkryć tę tajemnicę, powiem, co mnie spowodowało; po pierwsze — miłość do męża, którego ubóstwiam, po drugie zemsta do uwodzicielki, która mi go chce wydrzeć, zmusiła mnie do tego. Pan sam słyszałeś, że się jedna pani znajduje w tem zebraniu, ona jest głową tego spisku, nasłana przez związek anarchistów, do którego chce wciągnąć i mojego męża — a że jest czarująco piękną i wymowną, więc potrafiła już wielu mężczyzn usidlić swoim wdziękiem i wciągnąć do spisku, a między nimi i mojego męża.

Spiskowcy wiedzieli kogo wysłać do Warszawy. Jest to bowiem pierwsza baletnica petersburska, znana popularnie „Djana“.

— Djana?

— Tak jest, Djana. Zdradziłam panu nazwisko za cenę zapomnienia nazwiska mego męża. A za to, że ja panu zwierzyłam się z całą szczerością, proszę mi przyrzec, że nie będę tego żałować.

— Nie hrabino — z pewnością nie znajdziesz we mnie niewdzięcznika.

— Dziękuję panu, panie komisarzu, jestem tego pewna. Ale już teraz nadszedł czas, aby zakończyć tę ciekawą sytuację, w jakiej się tutaj znajdujemy. Po wysłuchaniu jednak tej tajemnicy zrozumie pan i nie będzie się gniewał, że ja dzisiejszemu dniu karnawałowemu nadałam taki poważny kierunek. Do widzenia się z panem.

Podala mi swoją delikatną małą rączkę, na której zło-

żyłem pocałunek. W pół godziny odwiozła mnie znova dorózka do kawiarni krakowskiej — tam zastałem jeszcze wiele masek w wesołym nastroju.

Całe to zdarzenie wydawało mi się jakby jakim fantastycznym snem.

* * *

Nie był to jednak sen. Wczesnym rankiem, kiedy jeszcze cała Warszawa w śnie głębokim spoczywała, zbudziłem piękną baletnicę Djaną, złożywszy jej wizytę w towarzystwie dwóch agentów policyjnych. W jej biurku do pisania znalazłem wiele ciekawych korespondencji. Zawierały one plan spisku na dostojnego dygnitarza rządowego. Nazwisk jednak żadnych nie mogliśmy odczytać, gdyż były pisane początkowymi literami, — sama zaś Djana nie chciała ich zdradzić. Zapobiegliśmy jedynie zamachowi, który miał być wykonany w ostatni wtorek karnawałowy. Piękną Djaną osadzono w więzieniu, skąd zdołano jej ułatwić w krótkim czasie ucieczkę, całe więc nasze śledztwo przeprowadziliśmy w samą porę, zapobiegając krwawemu zamachowi.

KONIEC.

„WISŁA“ Ludowe Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie
ulica Reformacka L. 3, II p.
konces. reskryptem c. k. Namiestnictwa z 13/8 1908 L. 13.054/pr.

Przyjmuje do ubezpieczenia od ognia: budynki, inwentarze martwe i żywe, ruchomości domowe towary i zapasy oraz wszelkie ziemio-płody w słomie i ziarnie pod możliwie
najdogodniejszymi warunkami.

Nieprzyjaciele dzieci.

Była co najmniej dziesiąta wieczorem. Państwo Lourdier już drzemali, gdy z poza ściany doleciał ich płacz dziecka. Z początku jakby kaszelek, potem niby dławienie się, a wreszcie krzyk na całe gardło.

P. Lourdier mruknął:
— Znowu ten Gugus!

Gugus (spieszczony od Gustawa) synalek sąsiadów był utrapieniem państwa Lourdier.

Nieznośny bęben zatruwał im życie już od roku.

Tak im było dawniej miło i wygodnie w tem mieszkaniu! Dom zupełnie nowy, czystutki, nie zadaleko od biura, cena umiarkowana; słowem wymarzone gniazdo dla starego, bezdzietnego małżeństwa. I oto nagle, drzwi w drzwi wprowadza się małżeństwo młode, młodzietkie.

Z początku nie było z nimi biedy. Hałasowali wieczorem, trochę więcej w nocy.

— Jak to bywa w miesiącach miodowych! Państwo Lourdier uśmiechali się pobłaźliwie, a nawet przyjaźnie, choć już dawno zapomnieli jak to bywało...

Tłuści, spasieni, mieli już w życiu tylko dwie uciechy: smacznie zjeść i dobrze się wyspać. Pani Lourdier przyprowadziła wyborne sosy. Ten zapach witał pana Lourdier po powrocie z biur i dawał mu przedsmak rozkoszy. Słowem, życie płynęło cicho, gładko... I gdyby nie ci warjaci z poza ściany!... Zachciało im się dziecka.

Z chwilą jego narodzin, skończył się dla państwa Lourdier spokój.

Naprzód przez bitych trzydzieści godzin — jęki i wrzaski. Trzydzieści godzin! Omal, że się nie rozchorowała... pani Lourdier. Chciała już wzywać doktora.

Niesłychane! Całe życie odpędzać widmo potomstwa, po to tylko, aby na starość być dręczonym przez dziecko... cudze.

Z dnia na dzień było gorzej. To beczenie grubym głosem, te świrdujące piski.

Że też takie malutkie stworzenie może cały dom napęlić wrzaskiem! Że mu starczy oddechu! Zrozpaczony, spragniony snu p. Lourdier, walił pięściami w ścianę (sypialnie stykały się) i krzyczał:

— A niechże go pani nakarmi!

Gorzej było jeszcze potem, gdy noworodek zaczął się uśmiechać, gaworzyć.

Od rana do nocy słychało się tylko:

— Gugus, pokaż ząbki, Gugus, uśmiechnij się! Gugus, zrób: pa!

Po sto razy na wieczór:

— Gugus, pokaż ząbki! Gugus, zrób: pa!
Można było się wściec — po drugiej stronie ściany.

Pan Lourdier chwycił się za głowę i wołał z rozpaczą:

— Nie, ten malec ma zrosnięte usta! On nigdy nie pokaże ząbków.

Łatwo się domysleć, jakie były stosunki sąsiedzkie. Nie kłaniano się na schodach. Płatano sobie różne złośliwe figle. Przelewano żale na łono stróżki. Lżyły się służące nawzajem. Krótka mowa — stan wojenny.

Nigdy jeszcze dziecko nie krzyczało tak, jak owego wieczoru. Dziwna rzecz: nie słycać skrzypienia kołyski i kojącego głosu matki. Nic, tylko ten wrzask, ten potok piskliwych, jękliwych, krzykliwych dźwięków, jak gdyby kto dusił malca, albo go piekł na wolnym ogniu.

Małżonkowie Lourdier wygrażali pięściami, chwytali się za głowy. Lecz gdy wrzask nie ustawał, zaczęli się dziwić.

— Co mu jest? — mruknęła żona.

— Wyjdź na schody, posłuchaj — rzekł wreszcie mąż.

Z początku stawiała opór. Ale gdy krzyk wzmacniał się coraz bardziej, wstała z łóżka i poniosła się do sieni.

— Chodź no tu — przywołała męża. — Wyobraź sobie. Ci warjaci zostawili drzwi otwarte. Wyskoczył z łóżka w jednej koszuli. Biegł z lampą.

Ostrożnie, ze strachem, weszli do mieszkania sąsiadów. Krokami ich kierował wrzask Gugusia.

Dzieciak leżał sam, samotnie, w pokoju sypialnym. Łóżka rodziców nie były posłane na noc.

Wyszli zapewne do teatru, zostawiając synka pod opieką — służącej. A ten latawiec — ten „koczkodan“, ta „małpa“ wybiegła, zostawiając drzwi uchylone, bo pewno przez ostrożność nie dali jej klucza od zatrzasku.

Gugus posiniał już od krzyku i trzępotał się w kołyse jak ptak, schwytyany w sidła.

Co począć?

Małżonkowie spojrzeli na siebie, w zakłopotaniu bezradnym.

— Nie podobna zostawić go w takim stanie — odrzekła pani Lourdier.

— A wiesz jak go uspokoić? — spytał mąż.

— Nie wiem — przyznała się ze wstydem — ale są przecież sposoby. Będziemy próbowali.

Wzięła dziecko na ręce. Podniosła je w górę i podrzuciła niezgrabnie. Mąż patrzył na to ze strachem:

A nuż go upuści na ziemię!

Dziecko krzyczało w niebogłoso.

Pan Lourdier spróbował innego sposobu. Chodził za żoną i klaskał w ręce, stroił różne miny, podskakiwał.

Tak, podskakiwał, mimo dużego brzucha i artretyzmu.

(Dok. nast.)

Redaktor naczelny i odpowiedzialny:

Władysław Wąsowicz.

Wydawca:

Za Spółkę wydawniczą „Gazety Powszechnej“:

Dr Franciszek Bardel.

OGŁOSZENIA.

FIRMY KRAJOWE

których popieranie gorąco naszym Czytelnikom polecamy.

Składy maszyn do pisania:
„POLONIA“ ul. św. Jana 2.
amerykańska metoda nauki
pisania na maszynie
Przepisywanie i powielanie pod
dyskrecją.

Józef Dobrzyński
Kraków Sławkowska 12.

Filia Lwów, Ko-
pernikal. — Urzą-
dza kompletne mle-
czarnie — masłarnie
serkarnie.

: BAZAR : KRAJOWY

Kraków, Rynek gł. 20
poleca 219

burki sławuckie
koce, serdaki.

Fabryki konserw i bu-
ljonu

J. Rożański i S-ka

Bochnia

fabryka konserw owocowych
jarzynowych i mięsnych.

Składy maszyn:
JEDRZEJ KRUKIEREK
skład maszyn rolniczych
w Krośnie.

Tkalnie płócien:
MICHAŁ MIĘSOWICZ
Najlepsze płótna.
Korczyzna koło Krosna.

Fabryka wyrobów cera-
micznych:

Hipolit Sliwiński

Drohobycz — Przemysł.
Dachówki, cegły, dreny i t. p.

Fabryka tutek:

Tutki

M. Paschalskiego

wszędzie do nabycia.

Za darmo

otrzyma w miesiącu
grudniu kalendarz „Cze-
cha“ każdy kupujący po-
nad 25 koron w sklepie
pierwszej, krakowskiej,
parowej fabryki czeko-
lady, cukrów i herba-
tników 200

S. Ryszarda
w Krakowie,
Rynek gł. Linia A-B,
L. 41 — obok handlu
W Pana Wołkowskiego.

Cyrk jest dobrze ogrzewany.
CO 6 DNI NOWY PROGRAM! CO 6 DNI NOWY PROGRAM!
• **CYRK EDISON** •
przy placu Wielopole.

Od piątku 17 grudnia do czwartku 23 grudnia 1909 r.
Otello. Cyganka.
Londyn, olbrzymia stolica Anglii. Złoty pajak.
Uroczystość 50-letnia w Jokohamie w Japonii.
Życie rodzinne ptaków. Przeszkoda w podróży poślub.
Pierwszemu serce, ostatniemu rękę. Lampa.

W NIEDZIELE I SWIĘTA
2 PRZEDSTAWIENIA 2
po południu o godz. 4, wieczór o godz. 8.

Dewiza: Taniość, dobroć i trwałość
IGNACY CYPRES
Kraków, Floryańska 49.

Sprzedaję towary i nadal po nadzwyczajnie
nie taniach cenach. Ameryk. elektr. złoty
Remontoir kieszonekowy z marką systema
Roskopf, 36 godz. idący wraz z pięknym
łańcuszkiem K 3-90, trzy sztuki K 11-.-
6 sztuk K 20-.-. Srebrny Roskopf o trzech
kopertach, bardzo silny K 10-.-. Stalowy
Edamski Remontoir K 7-80. Budzik naj-
lepszy K 3-.-. Łańcuszek srebrny od K 2-.-.
Zegarki złote damskie od K 20-.-.

Bogato ilustrowane cenniki na żądanie darmo i oplatnie.

Do Ameryki! Kto powziął za-
miar wyjazdu
do Ameryki za
zarobkiem — niech się zwróci z wszel-
kiem zaufaniem do od pół wieku istnie-
jącej firmy

B. KARLSBERGA

w Hamburgu, Ferdinandstrasse 15 A.


która chętnie udziela sumiennych wska-
zówek co do podróży oraz podaje do-
kładne obliczenie kosztów i rozkład
jazdy z domu aż do Ameryki. Na żąda-
nie wysyła też bezpłatnie dokładną
mapę Ameryki.

Generalne Agencje „Gazety Powszechnej“

na Wadowice - Żywiec - Chrza-
now - Jordanów - Zakopane -
Skawina
do oddania. - -

■ ■ ■

Dobra sposobność dla aka-
demików mieszkających na
provincji. Warunki i obja-
śnienia podaje Administracja
„Gazety Powszechnej“, Kra-
ków, Floryańska 32. 000



Stały dochód
zapewnia

Młyn mielący 360 kg razówki na godzinę
i motorze parowym 2-konnym, cena 1450 koron

Młocarnie, parniki, siekacze, młynki
sprzedaje i dostarcza najtaniej

KORNEL KOMORNICKI
Kraków, ul. Dunajewskiego L. 9.
— Oferty i prospekty odwrotnie. — 208

Drobne ogłoszenia
po 4 hal. od wyrazu
najmniej jednak 10 słów.

Panienka uczęszczająca do szkół znajduje zaraz przy rodzinie inteligentnej umieszczenie. — Tamże jest do nabycia garderoba damska. Adres w Administracji „Gazety Powszechnej“ 321

Potrzebna panienska do handlu galanteryjnego na prowincję. Zgłoszenia: Długa 21, Wiśniewska. 322

Poszukuje się EATRAZ OSOBY praktycznej odpowiednio wykształconej do zajęcia się gospodarstwem w większym pensjonacie. Zgłoszenia pod „Praca“ przyjmie Administracja Gazety Powszechnej. 323

Do sprzedania

Willa

urozono i nader praktycznie położona w pobliżu powiatowego miasteczka, tuż przy olbrzymiej fabryce, z pięknym widokiem, o 8m dachy ubikacjach i piwnicach, bardzo dobrze się rentująca i mająca wielką przyszłość oraz do 80 morgów gruntu, za 25 tysięcy koron do sprzedania. — Kapitał potrzebny 18 tysięcy koron. Bliższa wiadomość w Administracji „Gazety Powszechnej“ 324

GRODZKA 9.
FOTOPLASTIKON
przedstawia do 1 stycznia 1910 po raz pierwszy w Krakowie

KATASTROFĘ
trzeżenia ziemi w Kalabrii.

„Moczenie w łóżku“
usuwa natychmiast nasz „Zbudź się“. Przy zamówieniach należy podać pleć i wiek. Adres: Instytut lekarski Nr 534. „Regensburg“ w Bawarji. 61

Kupujcie ziemię
jedynie za pośrednictwem
Banku parcelacyjnego
we Lwowie

który obecnie ma około 6000 morgów w różnych stronach kraju na sprzedaż.

PIECZECIE KAUCZUKOWE
Drukarnie domowe, szyldy napi-
sy emaliowane i odlewane
WYKONANY
Aleksander Fischler
Kraków Grodzka 50

Wszystkie gatunki
Atramentów
Iskra
Pasta do obuwia

Moczenie w łóżku.
Natychmiastowe odzwyżajenie zapewnione. Objasnienia bezpłatne. Podać wiek i pleć! Świetne pisma dziękczynne. Polecenia lekarskie. Instytut „Sanitas“, Velburg p. 89, Bawaryja. 92

WINA WĘGIERSKIE
(nie dalmatyńskie) białe i czerwone, naturalne, przyjemne i smaczne, wysyła w 34 l. beczułkach koleją w 4/4 l. baryłkach pocztą, opłatnie do każdej stacji kolejowej, względnie pocztowej, a mianowicie: z 1908 r. 34 l. 24 koron, 4 1/4 l. 3*50 k., z 1906 r. 28 k. względnie 3*90 k., z 1905 r. 29 k. względnie 4 k., z 1902 r. 34 k. względnie 4*60 k., z 1897 r. 38 k. względnie 5 k., z 1893 r. 46 k. względnie 5*75 k., z 1890 r. 52 k. względnie 7 k., z 1885 r. 60 k. względnie 7*75 k. KO-NIAK bardzo dobry 4 1/4 litra 13 koron. ŚLIWOWICA 9 kor. MIÓD pszczylny, kwiatowy, przewyborny gatunek deserowy puszka 5 kg. 6*75 kor. 249
L. Altneu, Versecz 24, Węgry.

Wspaniały podarek!
Zegarek z łańcuszkiem tylko koron 2.—
Z powodu zakupu wielkich zapasów zegarków, rozsyła austr. DOM WYSYŁKOWY 1 wspaniały pozłoceny zegarek, idący 36 godzin, ankrowy precyzyjny, wraz z łańcuszkiem, za kor. 2.— do tego 3letnia gwarancja pi-semna. Przy odbiorze 3 szt. kor. 5*50, 5 szt. kor. 9.—
Wysyłka za pobraniem przez AUSTR. DOM EKSPORT.
J. GELB, N. Sącz 205.
N. B. Za nieodpowiadający zwrot pieniędzy. 226

ZURNAL MOD
szczególnie zurnal sezonowy
FAVORIT
na jesień i zimę 1909/10, zawierający około 1000 modeli, jakoteż
Gotowe kroje
na suknie, kostymy, żakiety, spodnice, szlafroki, matyuki, bieliznę damską i męską, rekawy, ubiory dla dzieci i t. d.
poleca

M. Landau
Kraków, ul. Mikołajska 7.
Zlecenia z prowincji załatwiam odwrotną pocztą. 225

Dla każdego domu
koron 18.—
Zdumiewająca w swoich skutkach jest praktyczna ręczna maszyna do szycia „The Juwel“, szyje każdą materję, cienką lub grubą, precyzyjna jak największa maszyna, z 6 igłami, olejarką, obrębiam, odkrętką i dostępnym objaśnieniem użycia K 18.—. Rowery używane nowej konstrukcji Kor. 36.—, 46.—. Nowe z wolnobiegiem K 116.—
Zadatek K 20.— reszta za zaliczką. — Cenniki Singera maszyn do szycia, rowerów — darmo.
Stanisław Rundbakin — Wiedeń III 2 Weisgarberlande 58. 47

Robotnicy i Robotnice
zdecydowani udać się do Francji lub innych krajów do robót rolnych na kontrakty sezonowe lub roczne, niech napiszą zaraz do
POLSKIEGO TOWARZYSTWA EMIGRACYJNEGO
w KRAKOWIE, UL. KOLEJOWA 3,
podając swój wiek i adres. — Zgłaszać się mogą tylko robotnicy zupełnie zdrowi, trzeźwi i obeznani do roboty rolniczej. Na odpowiedź należy załączać markę pocztową za 10 hal.

Znakomita „KAWĘ“
surową i paloną, zapomocą gorącego powietrza — poleca
Wojciech Olszowski w Krakowie
Mały Rynek, róg ul. Szpitalnej. 179

Nowo otworzona
Restauracya i pokoje do śniadań
Tarnopol, przy ul. Agenora L. 9 w domu WP. Bauera poleca Szanownej Publiczności smaczne i zdrowe potrawy, jako to: Śniadania, Obiady i Kolacje; tudzież różne przekąski, sporządzone na świeżem maśle. Przyjmuje się abonentem na śniadania, obiady i kolacje. Ceny przystępne.
Z poważaniem
Szuber t.
102

Marka ochronna: „Kotwica“
Liniment. Gapsici comp.,
zastąpienie
Kotwicznego Pain-Expelleru
jest powszechnie znane jako wysmienite, bóle uśmierzające i odciążające nacieranie w ząbieniach itd.; do nabycia we wszystkich prawie aptekach po cenie 80 hal., K 1.40 i 2 K. Przy kupnie tego wszędzie ulubionego środka domowego trzeba przyjmować tylko butelki oryginalne w pudełkach z naszą ochronną marką „Kotwica“, w ten czas jesteśmy pewni, że otrzymaliśmy preparat oryginalny.
Apteka Dr. Richtera
pod „Złotym Lwem“
w Pradze, ulica Elżbiety No. 5 nowy.

Wobec ogólnej drożyzny środków spożywczych
polecamy:
KONSERWY
owocowe, jarzynowe i mięsne
hermetycznie zamknięte w naczyniach szklanych, tudzież znakomite zupy jarzynowe z różnymi krupkami i bulionem w tabletkach prasowanych
J. Różańskiego Spółki w Bochni.
Wyroby odznaczone już najwyższymi nagrodami na wystawach powszechnych w Paryżu, Brukseli i we Lwowie 1900. — Przez Tow. lekarskie jako zdrowotne artykuły [spożywcze gorące polecane.
Na razie są do nabycia: Łazienna 3, part. i w handlu Liebeskinda, Florjańska.
Niebawala dogodność dla gospodyń! Jakością i ceną wyprzedzają te konserwy wszelkie wyroby zagraniczne!

ZAWIADOMIENIE!
Mam zaszczyt zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, iż istniejącą od lat 20-tu
Restauracyę i Kawiarnię
przeniosłem z lokalu przy ul. Lubicz l. 1 naprzeciwko do domu własnego przy ul. Pawiej l. 2. róg ul. Basztowej.
Lokal urządzony jest z komfortem i odpowiadając wszelkim wymogom higieny.
Dziękując za dotychczasowe poparcie, polecam się nadal łaskawym względem P. T. Publiczności
B. Rosensztoł.
73

Uczennica prof. Mikulego
udziela 00
lekcyi gry na fortepianie.
Pierwszorządne referencye do przegladnięcia. Adres: Rajska 22, parter, drzwi na lewo.

Miody
wyborne, czysto pszczylnie i naturalne!
Miód patoka, blaszanka 5 kg. K. 6*40
Miód stołowy do picia, gąsiorek 4 litr. . . K. 5*60
Miód à la Malaga do picia, gąsiorek 4 litr. K. 6*60
Zamówione przekazem wszystkie 3 gatunki, razem 18 koron. Bezkami taniej. 173
Wysyła wszystko za zaliczką cały rok
Pierwszy eksport miodu, Denysów.

Pierwsza koncesjonowana przez c. k. namiestnictwo
SZKOŁA
Rachunkowości Państwowej i buchalterji w Krakowie, przy ul. Szujskiego Nr. 7. . .
podlegająca w myśl reskryptu c. k. ministerstwa Wyznań i oświaty z dnia 17 stycznia 1909 L. 48.188 et 1908 inspekcji c. k. władz szkolnych.
Obok systematycznie prowadzonej nauki na podstawie zatwierdzonych planów — otwarto dla tych kandydatów wzgl. kandydatek, którzy mają zamiar przygotować się w krótkim czasie do egzaminu — specjalne oddziały o stopniowej nauce, na które można się zapisywać każdego czasu. — Bliższych informacji udziela od godziny 8 do 5 po południu kierownik szkoły
JOZEF TOBIJCZYK
c. k. urzędnik rachunkowy w Krakowie, ulica Szujskiego L. 7 (parter).

Józef AFTERGUT
ulica Szewska L. 9.
Handel owoców i delikatesów oraz częściowy skład towarów kolonialnych i herbat rosyjskich, sprzedaż kawy w wielkim wyborze z najlepszych źródeł, skład mąki pszennej, masło deserowe, kuchenne i żywność dla ptaków. 305

Każdy
kto ma mieszkanie do wynajęcia
niech nie zgłasza tego w biurach, gdyż w „Gazecie Powszechnej“ zapłaci za ogłoszenie dopiero wtedy, kiedy mieszkanie wynajmie. Niema więc ryzyka!

GIŻYCKI WYTRWAŁ
w Nowym Targu
302 polecają bogato zaopatrzone
handel towarów korzennych
SKŁAD BRONI, PROCHU
i przyborów myśliwskich.
Kuracyjne wina i koniaki
wody mineralne, oraz skład papieru, przyborów szkolnych i kancelaryjnych.